Requerimento No 29/07

             Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos

termos regimentais, o envio de ofício de congratulações e aplausos

aos proprietários da empresa Orquidácea pela conquista do quarto

lugar na 7a edição da Exposição de Orquídeas realizada na cidade de

Itatiaia, no último domingo, dia 10 de junho do corrente ano,

representando Guararema no evento que contou com a participação de

orquidófilos de São Paulo e da região Sul-Fluminense.

Justificativa

             A empresa Orquidácea de nosso Município,

participando pela terceira vez da Exposição de Orquídeas na cidade

de Itatiaia, no Estado do Rio de Janeiro, conquistou

brilhantemente a quarta colocação entre os expositores

participantes, nas categorias “Melhor Híbrida” e “Melhor Espécie”.

             Além disso, obteve a empresa guararemense a

primeira colocação no voto popular da disputa, outro magnífico

resultado, tendo em vista que, segundo os organizadores, cerca de

750 pessoas visitaram a mostra e puderam acompanhar a escolha das

melhores plantas expostas.

                      A empresa Orquidácea, conhecida

nacionalmente, destaca-se como um dos melhores orquidários

brasileiros pela sua organização, limpeza e qualidade de cultivo,

produzindo milhares de mudas por ano no Bairro do Itapema e com

essas conquistas engrandece e divulga, ainda mais, o nome de

Guararema no nosso Estado e no nosso País.

                      Por tudo isto é que, em reconhecimento à

importância da empresa Orquidácea para Guararema, se presta esta

justa homenagem a seus proprietários por essas mais recentes

conquistas.

Sala das Sessões em 15 de Junho de 2007

Laerte Moreira Júnior

Vereador